g mor

mortis in attentatis, puniret affectum ficut effectum: quia maior pena dari non potest, quia sit pena mortis. ¶ **Secundo** limita, dummodo sit delictum ita graue attentis ipsius circumstantiis, quod mereatur penam mortis, exemplum potest poni in eo, quod dicitur alapa officialium in iniuria est: verum attentata circumstantia respectu qualitatibus personarum censetur atrocissima: unde in hoc casu iudex potest imponere penam mortis, secundum Bal. in d. c. j. s. iniuria in prin. de pace iur. fir. & Io. de Ana. in c. inquisitionis, in fin. illius prin. de accu. ita etiam tenet Fely. in c. ex literis. col. pen. vers. prima declaratio, & c. de cons. ita debet intelligi dictum Bal. in d. l. j. in f. C. de his qui latro, ubi dicit, quod potest procedi ad supplicium, si hoc desiderat criminis magnitudo, ex hoc sequitur, quod si ex modica iniuria verbalis iudex vellet procedere ad mortem, non posset, quia non esset pena conueniens delicto, sed maior, per predicta, & hoc tenet Ang. de Aret. in d. s. in forma, & Abb. in d. c. ex literis col. fin. alius posset appellari, ut no. glo. in l. i. quia pena, & ibi Bart. in f. ff. de verb. signi. & hanc limitationem tenet in effectu Alex. in cons. cxj. col. iij. in j. vol. & Andr. de Vser. in cons. Comite. ¶ **Tertio** limita, nisi expressit lex vel statutum limitare arbitrium iudicis, ut non possit excedere talem penam:

quia tunc non imponit penam mortis. Ita procedit tex. in l. j. ff. de furi. balnea. & l. j. s. expilato res. ff. de effrac. prout supra declarauit. ¶ **Quarto** limita, nisi lex diceret, quod iudex possit vel debeat penam moderari: quia tunc non potest imponere penam mortis. ita procedit d. c. inquisitionis. cui ibi no. prout supra de se clarauit. ¶ **Quinto** limita, quando arbitrium datur iudici in penam a iure expressis, prout est in actione iniuriarum, in qua est statuta pena corporalis, & pecuniaria ad arbitrium iudicis. l. iniuriarum a stimatio. & l. fin. ff. de iniur. & l. Pedius. §. j. ff. de inuen. rui. nau. tunc enim iudex propter enormitatem iniuriam potest arbitrari mortem: secus est, ubi iudici datur simpliciter arbitrium puniendi in penam non a iure expressis: quia tunc non potest facere crimine capitale, quod non est capitale, nec potest imponere penam mortis, ubi crimen non est capitale. ita declarat Fely. in d. c. ex literis. col. pen. l. vers. quarta declaratio, & c. ¶ **Sexto** limita non procedere quando in similibus delictis est consuetudo, quod non imponatur pena mortis, sed mitior pena: quia tunc iudex non potest imponere penam mortis, sed tenetur sequi penam consuetudinariam, & cessat arbitria. tex. est singularis in l. si quis reor. ff. de culto. reor. facit tex. cum ibi no. in l. hodie. ff. de penis.

nis. ita tenet Bal. in l. quicunq. col. iij. vers. scias tamen & c. C. de seru. fugiti. & Felv. in c. de causis. col. j. de offi. dele. & Abb. in ca. inquisitionis. col. fin. de accusa. & Alex. in cons. v. col. fin. & cons. cxj. col. iij. in j. vol. & Paris in tract. synd. in ver. compositione. col. xij. in princ. in ca. si delinquens. & c. idem Paris in dicto tracta. in titu. de offic. syndi. col. iij. & v. in can. si potestas. & c. vbi multum notabiliter loquitur, quod si iudex excedit penam solitam, dicitur grauare partem, & potest appellari, & tenetur in syndicato, & per hoc infert, quod in regno si quis condemnatur ad vnam vnciam, non solet exigi tota vncia, sed tantum vnus tarenus vel duo, & non vltra, maxime attenta paupertate condemnati. Et cum istis limitariis sit expedita praesens nota 58 bilis & dubia quaestio. ¶ **Vltimo** super hac materia posset dubitari, an quando delictum est commissum per culpam, & non per dolum, possit criminaliter agi ex tali delicto contra committentem ad aliam penam ad vindictam. Et hic est videndum, quid sit delictum est commissum per latam culpam, & quid sit per leuissimam. unde oritur illud dubium, an in casibus in quibus potest agi ciuilitate actione legis Aquiliae, in qua venit leuissima culpa, in lege. la. j. ff. ad legem Aquiliae. & c. si culpa. & ibi Abb. de iniur. posuit agi etiam crimi-

naliter ad aliquam penam. Voluit oportune attingere hic iussu da biu. propter duas regulas, quae sunt trix in iure. Quarum prima est, quod nullum delictum committitur sine dolo, & non irrogatur pena, ubi dolose non fuit commissum maleficium. Alia regula est, quod in criminalibus lata culpa non aequiparatur dolo. Prima regula probatur per text. in l. j. C. de ficar. ubi dicitur quod homicidium commissum sine dolo & sine animo occidendi non punitur. Item probatur per l. qui iniuriar. ff. de fur. & l. quod reipublica. ff. de iniur. ubi dolus & propositio distinguit maleficia hominum. & per l. eum autem. §. excipitur. ff. de ad. l. edic. ubi dicitur, quod is, qui non fuit in dolo, non potest incidere in penam capitale. idem tenet Bal. & Saly. in l. j. C. de noxa. ad i. & Alexan. in cons. cxlv. incipiente. Post redditum. col. fin. in ij. vol. & Ang. in l. j. & ibi etiam Ias. in iij. col. ff. de legi. & idem Ias. in l. j. §. quod prator. ff. ne quis eum, qui in ius voc. & in l. actionibus. col. viij. ff. de in litem iur. & Capol. in cons. xxxiij. col. ij. ¶ **Secunda** regula probatur per text. & ibi Bar. in l. in lege. ff. de ficar. & in l. j. §. j. & ibi Bart. ff. si quis test. lib. esse ius. ff. in quibus iuris probatur, quod lata culpa non aequiparatur dolo in criminalibus. ergo sequitur, quod non punitur delictum commissum, ex quo dolus confide-

ratur in delictis. Pro veritate tamen huius q. distinguere tres culpas. scilicet latam, leuē & leuissimam. de quibus plenē per Bar. in l. quod Nerua. ff. de po. & Cap. in consi. xij. col. iij. circa fi. Si igitur queris vtrū delictū commissum lata culpa puniatur ad vindictam: dico, quod sic. Verū stat dubium in pena. & veritas est. quod non punitur eadē pena, qua puniretur, si dolose commissum fuisset, & in hoc nullus discrepat. Ita propriē loquitur tex. in d. l. in lege. ff. de sic. & ita procedat illa regula, quae se habet, quod lata culpa non equiparatur dolo in criminalibus: quia debet intelligi, quod ad aequalitatem poenae. Restat tamen dubium circa qualitatē poenae: scilicet posito, quod mitius puniatur, quā dolosus, prout est veritas. an ista poena possit esse corporalis seu capitalis: in hoc reperio aliquam diuersitatē opinionum. nam Barto. in d. l. j. ff. si quis testamen. lib. esse ius sue. dicit q. non. Idem tenet in d. l. in lege. scilicet q. quod ad poenam corporalem lata culpa nō aequiparatur dolo. Sed Ang. in consi. cclxxxvij. col. pen. nixus fuit reprehendere Bart. propter sui generalitatem, in quantum videtur innuere: quod in nullo casu ex lata culpa potest quis corporaliter puniri. Nam dicit ipse, quod imō multi sunt casus, in quibus ex lata culpa punitur quis capitaliter, etiam ad mortem, alleg.

tex. in l. j. C. de priua carceri. & in l. j. iuncta glos. C. ne. lice. sig. salua. & c. & in l. fin. C. ad legem Iul. de vi. Ad idē est tex. in l. milites. ff. de custo. reo. Ego autem puto, quod Bart. nō meretur reprehendi, imō bene loquitur, & nō est mens sua illa, quam dicit Ang. Nā solum tenet, quod quo ad poenam corporalem lata culpa nō equiparatur dolo. & bene dicit: quia est ipsa veritas: & probatur per d. l. in lege. Nam non imponitur eadem poena corporalis pro culpa, quae imponitur pro dolo. Sed q. pro lata culpa non possit irrogari poena corporalis, hoc nō dicit Bar. & ideo non meretur reprehendi. Vnde firmo istam conclusionem, tanquam veram & commune, quod pro lata culpa potest quis puniri corporaliter, non tamen eadem poena corporali, qua puniretur pro dolo, sed mitiori & leuiori. ita tenet Capola in consi. xxxij. col. iij. & consi. xxxij. col. ij. & in consi. xij. col. iij. pro hoc est tex. in l. in lege. §. cū qui dam. ff. de sic. & in l. j. §. fin. & §. diuus. eo. tit. & l. si fortuito. ff. de incen. rui. nau. * Hoc patet: quia homicidiū cōmissum per culpā dicitur crimen extraordinariū & punitur poena arbitraria, secundum Lud. Ro. in l. actionibus. ff. de in lit. iuran. quem sequitur Matth. de Affii. in rub. de homici. punien. post quam rub. sequitur consi. t. t. m. v. ite. & probatur per l. si adulteriū. §. impetrato

ratores. ff. de adul. vbi si maritus occidit vxorē deprehenfam in adulterio, non punitur poena mortis. sed alia poena corporali mitiori. & ratio est: quia tale homicidium dicitur culpōsum, & non dolosum: ex quo difficile fuit temperare iustum calorem ita tenet Bald. in l. j. in x. q. C. vnde vi. & Ale. in consi. lxxxvij. col. j. in j. vol. & Pau. de Cast. p. nē in cōsi. cclxxxvij. in ij. volum. Fuit enim in culpa ratione excessus in vindicando, & sic ratione culpa punitur mitius. Idē tenet Bal. in c. j. col. ij. de pace tenen. & est tex. in c. olim. el. j. in fi. de re iust. spo. & in l. i. qui in graui. §. si tamen maritus. ff. ad Silla. & in l. diuus. ff. ad legē Pē. de parri. & not. Bar. in l. quid ergo. §. poena grauior. col. iij. in princ. ff. de his. qui not. infā. Cū ergo ex praedictis appareat, q. homicidium culpa commissum puniatur poena arbitraria & extraordinaria: sequitur de necessitate, quod nō potest iudex imponere poenam mortis: quae est poena ordinaria: quia nunquam dicitur in arbitrariis potest imponere poenam similem poenae ordinariae in simili delicto, vt est glo. not. quādam ad hoc procedat Abb. ibi in fina. colum. in c. inquisitionis. in prin. in vers. alioquin. de accu. ¶ Si verō loquimur de poenis pecuniariis simpliciter, & tunc ita punitur delictum per dolum, sicut per latam culpā: quia tunc lata cul-

pa aequiparatur dolo, secundum Bar. in d. l. j. ff. si quis testamento lib. esse ius. sue. Pro hoc est tex. in l. j. §. hęc actio. ff. si men. fal. mo. dixit. & ita potest intelligi, quod nō. Bald. in l. j. §. quod prator. ff. ne quis eum. ¶ Item autē quod dixi supra, quod delictum culpa commissum punitur mitius, intellige procedere, quādo est tale delictū, quod principaliter comititur ad iniuriam alterius: prout est homicidium, vulnus, furtum, & simile. Secus autem in delictis, quae non comituntur ad iniuriam alterius: sed potius propter expletio ne libidinis, sicut est adulteriū, incestus, stuprum, & simile: quia huiusmodi delicta, nisi vere intertuerit dolus, non puniuntur aliqua poena, nec mitiori nec maiori, secundum Bar. in d. l. si adulterium cum incestu. in fine illius princ. ff. de adul. & in l. in lege. ff. de sic. ¶ Item in quantum dixi, q. delictū commissum per latam culpam, non punitur poena mortis seu capitali, sed mitiori: Limita primō non procedere, quādo esset aliquid delictum mali exempli, prout est, si quis dederit alicui amatoriū poculum: vel aliud, vt abortiuū pareret mulier. nam si ex hoc fequuta fuerit mors hominis, punitur poena mortis, etiam si non fuerit in dolo. tex. est in l. si quis aliquid. §. qui abortionis. ff. de poenis. & hoc est confirmatum hodie in regno per consi.

quæ incipit, amatoria pocula. quæ plus vult, scilicet quod non solum si fuerit sequuta mors, verum etiam si is, qui biberit amatoria pocula, amiserit sensum, puniatur ille, qui dedit ad pœnam mortis: alius si non interuenit mors, nec amissio sensus, puniatur ad carcerem per annum, vna cum publicatione omnium bonorum. ¶ **Secundò** limita nõ procedere in casu l. j. C. de priu. carcer. vbi iudex, qui non punit exercentem priuatũ carcerem, puniatur pœna criminis lesẽ iestatis. & illud et idẽdõ, quæ lex reputat hoc crimen lesẽ maiestat. ¶ **Tertiò** limita nõ procedere in casu l. milites. ff. de cust. reo. vbi custos carceris puniatur ad mortẽ, si ex sua nimia negligẽtia, id est, ex lata culpa carceratus euasit, & fugã arripuit, & ibi hoc nõ. Bar. scilicet, quod ex delicto commissio sine dolo, quis puniatur ad mortẽ. Idem tenet Old. in consi. xcij. vbi hoc extendit procedere etiã in custode arcis. Idem tenet Bal. in Lad Com. mentariensem. C. de cust. reo. hinc dicit Bal. in l. ex diui. C. loca. q. custos carceris, & custos arcis, æquiparantur. Idẽ tenet l. in l. in actiõibus. col. vij. ff. de inf. lit. iur. ¶ **Vnum** ramen incidenter adde hic, quod hodie omnis pœna etiã a iure determinata, est arbitraria iudici, adeo quod potest eam ex causa diminuerẽ vel augere. text. est. iuncta g. lo. in l. hodie. ff. de pœn. per quæ text.

ita tenet Bald. in l. & si feuerior. C. ex qb. cau. inf. a. i. rrog. & Paul. de Cast. in cõsi. ccxxvij. col. ij. in ij. volu. Et super hoc possent explicari multe cause, quas cumulat Bar. in l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his q. not. inf. a. ¶ **puta.** propter senectutẽ, vel iuuetutẽ propter furorẽ, vel ebrietatẽ, propter calorẽ iustũ iracundia, vel propter nimia excellentiam hominis in aliqua arte vel ingenio, vt dicit Alex. in d. §. pœna grauior. in addi. ad Bart. quæ incipit. Adde hic q. iudex & c. & l. fac. in l. j. co. iij. ff. de legi. ¶ **De** secunda culpa scilicet de leui, in quæquerat, an delictum comissum leui culpa puniatur: Dico, quod in hoc reperitur magna varietas inter doc. quos refert Bal. in l. data opera. col. iij. C. qui accu. nõ pos. & Ang. in trac. malef. in ver. incendiario. Nam Cy. in l. iij. quis non dicã rapere. C. de epis. & cle. tenet, q. leuis culpa non puniatur, nisi ad refectionẽ damni. Verum si non habet in are, luct in corpus. l. qui ades. ff. de incen. rei nau. Sed contrariũ tenet Bart. in l. respiciendũ. §. delinquunt. ff. de pœn. vbi dicit, q. leuis culpa puniatur criminaliter. idẽ & Bar. in l. h. circa fi. vers. querit gl. & c. ff. de priu. delict. vbi dicit, q. vbi habet locum acti. l. Aquilã, vbi potest quis criminaliter accusari, p. hac parte facit text. in l. si fortuito. iuncta gl. in ver. luxuria. ff. de inc. rei nau. vbi expresse dicitur, q. puniatur culpa